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Abstract

Heterogeneous catalysts for Meerwein-Ponndorf-Verley (MPV) reduction of ketones and

aldehydes are investigated due to issues connected with water sensitivity and separation

problems of homogeneous catalysts. During MPV reduction, a hydrogen atom is transferred

from the sacrificial alcohol onto the carbonyl group of the ketone/aldehyde forming

corresponding alcohol. Tin and zirconium containing zeolites are active catalysts in this

hydrogen transfer reaction. However, when using conventional 3D zeolites in the reduction of

bulky molecules, e.g., terpenoid compounds, problems with active site accessibility for these

bulky reactants may arise. The use of 2D pillared zeolites may represent a solution to the

diffusion problem. Silica metal-oxide pillars increase the distance between individual layers of

a 2D (lamellar) zeolite and thus improve the active site accessibility. 2D catalysts were prepared

by pillaring a parent lamellar pure-Si MFI with a mixture of tetraethyl orthosilicate and Zr (IV)

isopropoxide or Sn (IV) isopropoxide, while conventional 3D zeolites were synthesised

hydrothermally. The activity of Sn and Zr containing pillared catalysts was compared with the

activity of the 3D MFI and beta zeolites in MPV reduction of furfural and citronellal. The 2D

zeolites, however, did not facilitate the reaction as expected. Isopulegol (in case of citronellal

reduction) and products of acetalisation (in all cases) were detected when using the pillared

catalysts as well as 3D MFI zeolites instead of desired alcohols. The catalyst giving the highest

conversion of furfural (42 %) is Zr-BEA, while Zr-Pl-MFI-a gave the highest conversion of

citronellal (52 %). The highest yield of the desired products (furfuryl alcohol and citronellol)

was also obtained when using the Zr-BEA as the catalyst (35% for furfuryl alcohol and 28 %

for citronellol).
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Abstrakt

Heterogénne katalyzátory pre Meerwein-Ponndorf-Verley (MPV) redukciu ketónov

a aldehydov sú skúmané kvôli problémom homogénnych katalyzátorov spojených s citlivosťou

na obsah vody a s ťažkosťami so separáciou. Atóm vodíku je počas MPV redukcie prenesený

z molekuly obetného alkoholu na karbonylovú skupinu ketónu/aldehydu, pričom vzniká

príslušný alkohol. Zeolity obsahujúce cín a zirkónium sú katalyzátory aktívne v tejto reakcii,

počas ktorej dochádza k prenosu vodíku. Avšak, pri používaní 3D zeolitov v redukcii

objemných molekúl, napr. terpenoidných zlúčenín, môžu vzniknúť problémy s dostupnosťou

aktívnych miest pre tieto objemné reaktanty. Riešením vzniknutých difúznych problémov môžu

byť 2D pilierované zeolity. Piliere z oxidu kremičitého a oxidu kovu zväčšia vzdialenosť medzi

jednotlivými vrstvami 2D (vrstevnatého) zeolitu a tým sa zlepší dostupnosť aktívnych miest.

2D katalyzátory boli pripravené pilierovaním materského vrstevnatého pure-Si MFI so zmesou

tetraorto etylsilikátu a isopropoxidu zirkoničitého alebo isopropoxidu ciničitého, kým 3D

zeolity boli syntetizované hydrotermálnou metódou. Aktivita pilierovaných zeolitov

obsahujúcich Sn a Zr bola porovnaná s aktivitou 3D MFI a beta zeolitov v MPV redukcii

furfuralu a citronelalu. Avšak 2D zeolity neurýchľujú reakciu tak, ako sme predpokladali.

Namiesto žiadúcich alkoholov bol detekovaný isopulegol (v prípade citronelalu) a produkty

acetalizácie (vo všetkých prípadoch) pri použití pilierovaných katalyzátorov a 3D MFI zeolitov.

Katalyzátor poskytujúci najvyššiu konverziu furfuralu (42 %) je Zr-BEA, kým Zr-Pl-MFI-a

poskytol najvyššiu konverziu citronelalu (52 %). Najvyšší výťažok žiadúcich produktov

(furfuryl alkoholu a citronelolu) bol opäť dosiahnutý pri použití Zr-BEA ako katalyzátoru (35

% pre furfuryl alkohol a 28 % pre citronelol).
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1 Introduction

Meerwein-Ponndorf-Verley (MPV) reduction of carbonyl compounds is a highly

selective hydrogen transfer reaction. The reduction requires only mild conditions when

homogeneously catalysed. Due to separation problems and sensitivity to water, heterogeneous

catalysts were also developed for MPV reduction and are further discussed in this thesis.1 The

catalyst must contain metal Lewis acid sites in order to be active in MPV reduction. Such

catalysts are e.g. Sn and Zr containing zeolites. Zeolites are widely used as catalysts, as well as

adsorbents and ion-exchangers, due to their regular porosity, adjustable chemical composition

and reactivity. There are 253 different zeolite frameworks recognised by the International

Zeolite Association (IZA, to 8th December 2020) with pore diameters varying from 0.3 to 1 nm.

In contrast, only a small number of zeolites is used in the industry e.g. zeolite Y (FAUa), MOR,

zeolite beta (*BEA), ZSM-5 (MFI). MFI and zeolite beta studied in this thesis are two of the 5

most frequently used zeolites in the industry. Zr and Sn containing zeolites beta have been

previously studied1–3 as catalysts for MPV reduction. So far the most effective zeolite catalyst

for MPV reduction proves to be BEA topology4 with large pores, whereas MFI topology has

not been studied as much in regards to MPV reduction due to its small pore diameter.

When reducing terpenoid compounds, the use of conventional 3D zeolite frameworks

may lead to problems with bulky reactant processing. The pore diameter may be smaller than

the size of the substrate molecule (even when using large-pore zeolite like zeolite beta) and thus

the reaction proceeds only on external active sites. 2D zeolites (see Chapter 2.2.1) may

eliminate such problems since they provide easier active site accessibility. Pillaring is a simple

way to keep individual layers of a 2D zeolite apart preserving the large interlayer space. Silica

metal-oxide pillaring (see chapter 2.2) also enables post-synthesis incorporation of heteroatoms

– active sites – into the catalyst. The large interlayer space increases, preserved by the pillaring,

provides easier access to active sites for bulky reactants while creating new active sites.

The aims of this thesis are as follows:

 To synthesise Zr and Sn containing zeolites with easily accessible active sites

using the silica-metal oxide pillaring concept

a FAU, MOR, *BEA, MFI - Three letter codes for specific zeolite frameworks assigned by the IZA27
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 To compare the pillared zeolites with those having conventional 3D frameworks

(zeolite beta and MFI) in terms of characterization and catalytic activity in MPV

reduction of furfural and citronellal with 2-propanol

 To compare the prepared Sn containing catalysts with the prepared Zr containing

catalysts in the MPV reduction of furfural and citronellal with 2-propanol
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2 Theoretical Part

A catalyst is a substance that increases the rate of a chemical reaction without being

consumed. Although thermodynamics of the reaction remains unchanged, the mechanism

changes. A heterogeneous catalyst is present in a different phase than the reactants – typically

it is a solid. Therefore, the reaction takes place on the catalyst’s surface.5 On one hand, a

heterogeneous catalyst can be easily separated from the reaction mixture. On the other hand,

only the surface active sites are accessible for the reactants. In contrast, homogeneous catalysts,

which are present in the same phase as reactants, may be difficult to separate from the reaction

mixture, but, on the other hand, all the active sites are available. The surface area of a

heterogeneous catalyst may be increased by lowering the particle size or introducing porosity

to the catalyst. Moreover, the pores enable the reactants to reach active sites that may be present

inside the catalyst structure. Generally, the mechanism of a heterogeneously catalysed reaction

consists of 7 steps. The first step is external diffusion of the reactants to the surface of the

catalyst, followed by internal diffusion of reactants through the pores of the catalyst to an active

site. The reactants then adsorb on the active site and transformation to products takes place. The

products of the reaction desorb from the active site, internally diffuse out of the pores and finally

externally diffuse from the catalyst surface. External diffusion, internal diffusion and surface

reaction are factors affecting the rate of a reaction. The effect of external diffusion can be easily

eliminated by stirring the reaction mixture more vigorously when using a batch apparatus or by

using appropriate reaction mixture flow rate when working in a flow apparatus. The effect of

internal diffusion on the rate of a reaction can be limited by decreasing the crystal size, as well

as changing the pore size. Eliminating both external and internal diffusion enables us to work

in a regime, where the rate-determining step is the chemical reaction. Omitting the diffusion

phenomena, we distinguish three fundamental mechanisms of a heterogeneously catalysed

reaction: Langmuir-Hinshelwood, Rideal-Eley and Mars-Van-Krevelen mechanism. According

to the Langmuir-Hishelwood mechanism the chemical reaction occurs after both reactants


[…]


containing zeolites. Sn-MFI-a was completely inactive. No conversion of citronellal is caused

by the high amount of SnO2 present in the zeolite, which is inactive in MPV reduction (cf.

UV/Vis spectra, Figure 9).2
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Figure 15: Conversion of citronellal in MPV reduction over 3D zeolites. Reaction conditions: 100 mg catalyst, 83 mmol 2-

propanol, 2.6 mmol citronellal, 1.3 mmol mesitylene, 70 °C.

Figure 16: Conversion of citronellal in MPV reduction over 2D zeolites. Reaction conditions: 100 mg catalyst, 83 mmol 2-

propanol, 2.6 mmol citronellal, 1.3 mmol mesitylene, 70 °C.
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Scheme 1: MPV reduction of citronellal.

Similarly to MPV reduction of furfural, several byproducts are formed in MPV reduction

of citronellal (Scheme 1). Besides the target product – citronellol – high yields of isopulegol

and citronellal diisopropylacetal were detected (Figure 17). The highest yield of citronellol (28

and 9 % after 4 h, respectively) was achieved by hydrothermally synthesised Zr-BEA and Sn-

BEA. On the contrary, imp-Sn-BEA with post synthetically incorporated Sn exhibited a low

yield (1 % after 4 h) of citronellol. Products of acetalisation were detected when using all

prepared catalysts except Zr-BEA. The amount of citronellal diisopropylacetal formed

correlates with the amount of silanol groups in Zr and Sn containing zeolites (Figure 11).

However, when using pure-Si MFI as a catalyst in MPV reduction of citronellal, the amount of

acetalisation products does not correlate to the amount of silanol groups. Thus acetalisation is

not catalysed by silanol groups alone. The combination of silanol groups and isolated Sn-OH

and Zr-OH groups likely has a synergistic effect on the acetalisation. The formation of

isopulegol is favoured when using Sn-BEA and imp-Sn-BEA (42 and 70 % yield after 4 h), as

well as when using Zr-Pl-MFI-a and Zr-Pl-MFI-b (71 and 31 % yield after 4 h).

Figure 17: Yield of citronellol, citronellal diisopropylacetal and isopulegol in MPV reduction of citronella after 4 hours.
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6 Conclusions

Conventional 3D zeolites with MFI and BEA topology and 2D pillared MFI zeolites were

studied in MPV reduction of furfural and citronellal. The 2D catalysts (Zr-Pl-MFI-a, Zr-Pl-

MFI-b, Sn-Pl-MFI-a, Sn-Pl-MFI-b, Sn-Pl-MFI-c and Sn-Pl-MFI-d) were prepared by pillaring

a lamellar pure-Si MFI with mixtures of TEOS and Sn or Zr (IV) isopropoxide in various ratios.

Zr-BEA, Sn-BEA, Zr-MFI, Sn-MFI-a and Sn-MFI-b were synthesised hydrothermally. Imp-

Sn-BEA was prepared by degermanation, followed by impregnation of the zeolite with SnCl4.

The metal incorporation was confirmed by UV-Vis spectroscopy (Figure 9 and Figure

10). UV-Vis spectroscopy, as well as FT-IR (Figure 11), detected the formation of SnO2 and

ZrO2i n Zr-BEA, Sn-BEA, Sn-MFI-a, Sn-MFI-b, Zr-Pl-MFI-a, Zr-Pl-MFI-b and Sn-Pl-MFI-b.

The Si/M molar ratio varies from 17 to 276 (Table 2), depending on the amount of Sn or Zr

source in the synthesis gel or pillaring mixture. The textural properties of the prepared zeolites

are listed in Table 2. Imp-Sn-BEA has the highest BET area (493 m2/g) and Vmicro (0.178 cm3/g),

while the highest Sex
(284 m2/g) belongs to Sn-Pl-MFI-a and the highest Vtot (0.424 cm3/g) to

Sn-Pl-MFI-d.

In the MPV reduction of furfural, Zr-BEA gave the highest conversion (42 %) as well as

the highest yield of furfuryl alcohol (35 %). Overall the activity depends on the pore diameter

and the way of metal incorporation. Zeolites beta (6.4 Å pore diameter) gave higher conversions

than MFI zeolites (5.6 Å diameter). Smaller pores can get clogged with furfural oligomers or

tar faster than bigger pores and even the use of 2D zeolites did not slow down this deactivation.

In the MPV reduction of citronellal, the highest conversion (52 %) was provided by Zr-

Pl-MFI-a. The highest yield of citronellol (28 %) was given by Zr-BEA as in the case with

MPV reduction of furfural. Overall the activity depends on the pore diameter, the way of metal

incorporation and metal content. Zeolites beta (6.4 Å pore diameter) gave higher conversions

than MFI zeolites (5.6 Å diameter). Smaller pores can get clogged with furfural oligomers or

tar faster than bigger pores.

In conclusion, the pillared catalysts did not facilitate the MPV reduction as expected.

Although Zr-Pl-MFI-a, Zr-Pl-MFI-b and Sn-Pl-MFI-c gave higher conversion of citronellal

(52, 40 and 44 %) than Zr-BEA (29 %). Zr-BEA gave the highest conversion of furfural (42

%). Moreover, Zr-BEA provided the highest yields of the desired products in both MPV
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reductions (35 % for furfuryl alcohol and 28 % for citronellol). Furthermore, the activity of the

pillared catalyst depends on the metal content – the lower the Si/M molar ratio, the higher the

conversion.

Finally, the Zr containing catalyst showed to be more active in MPV reduction than Sn

containing zeolites. Zr-BEA had higher conversion (42 % for furfural and 29 % for citronellal)

in both MPV reductions of furfural and citronellal than Sn-BEA (18 % for citronellal) and imp-

Sn-BEA (8 % for furfural and 23 % for citronellal). Also, the yield of the desired products was

the highest for Zr-BEA (35 % for furfuryl alcohol and 28 % for citronellol).
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