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Jméno a příjmení studenta/ky: Svetlana Kurucová

Název práce: Heterogeneous catalysis of terpenoid redox reactions (česky: Heterogenní katalýza redoxních

reakcí terpenoidů).

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka začala na řešené své Bc. práce pracovat již od 2. ročníku studia, což se velmi pozitivně projevilo

na množství původních dat, porozumění problematice (která přesahuje Bc. curriculum) a také na faktu,

že vůbec práce v této podobě mohla vzniknout, protože možnosti práce v laboratoři v průběhu 3.

ročníku studia byly značně omezeny epidemií COVID-19. Studentka vyniká vedle množství

naměřených dat také nadstandardními jazykovými a komunikačními dovednostmi a stala se během

řešení své práce platnou členkou výzkumné skupiny Heterogenní katalýzy a pokročilých materiálů.

Naměřená data se stanou součástí vědecké publikace, jíž bude sl. Kurucová spoluautorku a na jejímž

sepsání se bude podílet.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Kontrola systémem Turnitin vykázala procento podobnosti 22%, tedy nízká shoda s tím, že pro všechny

jednotlivé zdroje byla nalezená shoda menší než 1%. Nalezené shody jsou ve formálních částech práce

(prohlášení, poděkování) a seznamu literatury a dále jde o ustálená terminologická spojení a definice.

Podotýkám, že práce je psána v anglickém jazyce a tedy báze relevantních srovnávacích dokumentů je

výrazně širší, než by tomu bylo v českém jazyce. Z pohledu školitele, který průběžně sledoval a

připomínkoval vznik práce mohu prohlásit, že práce je zcela původní.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně
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